ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH THUỶ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-VP Vĩnh Thuỷ, ngày        tháng      năm 2026

V/v triển khai Công điện số
06/CĐ-TTg ngày 24/01/2026

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm thuộc xã;
- Các thôn trên địa bàn.

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 24/01/2026 của Thủ Tướng
Chính phủ về việc đẩy mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm thực
hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026; Công văn số 693/UBND-TH ngày
27/02/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai Công điện số 06/CĐ-
TTg ngày 24/01/2026 của Thủ Tướng Chính phủ; để tổ chức triển khai kịp thời,
đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ được giao, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các
cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn xã khẩn trương tổ chức thực hiện các nhiệm vụ
thuộc lĩnh vực quản lý theo nội dung chỉ đạo tại Công điện số 06/CĐ-TTg ngày
24/01/2026 của Thủ Tướng Chính phủ, Công văn số 693/UBND-TH ngày
27/02/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị và tập trung thực hiện một số nội dung
trọng tâm dung sau:

1. Phòng Kinh tế
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong quản lý tài chính – ngân sách nhà nước trên địa bàn; thực hiện thu
đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu theo phân cấp; rà soát, quản lý chặt chẽ
các nguồn thu, chống thất thu ngân sách, nhất là đối với hoạt động kinh doanh
thương mại điện tử, dịch vụ ăn uống, bán lẻ và các hoạt động kinh doanh cá thể;
phấn đấu thu ngân sách nhà nước năm 2026 trên địa bàn xã tăng ít nhất 10% so
với ước thực hiện năm 2025 theo chỉ tiêu được giao.

- Tập trung triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp sau khi Nghị quyết
về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng, kéo dài theo đúng kết
luận của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 265/2025/QH15 của Quốc hội được ban
hành, coi đây là nhiệm vụ cấp bách để giải phóng nguồn lực, tạo thêm động lực
cho tăng trưởng kinh tế.

- Tham mưu UBND xã triển khai hiệu quả các giải pháp thúc đẩy phát
triển sản xuất và cơ cấu lại ngành nông nghiệp phù hợp với điều kiện thực tế địa
phương; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân ứng dụng tiến bộ khoa học
kỹ thuật, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong sản xuất; phát triển nông, lâm,
thủy sản theo hướng hàng hóa, nâng cao giá trị gia tăng, khai thác lợi thế sẵn có
của địa phương; tăng cường liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; chủ động
phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm ổn định sản xuất, góp phần bảo đảm an ninh
lương thực trên địa bàn.

2

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ điều kiện (giống cây trồng, vật nuôi, vật tư,
phân bón...) cho sản xuất trong vụ Đông Xuân, giáp hạt đầu năm và xây dựng kế
hoạch, phương án cụ thể để tổ chức sản xuất, thu hoạch, cung ứng sản phẩm,
điều chỉnh mùa vụ phù hợp với tình hình, nhu cầu của thị trường.

- Phối hợp với các thôn, hợp tác xã rà soát, tổng hợp và cung cấp kịp thời
thông tin về diện tích, sản lượng, thời gian thu hoạch các loại nông sản trên địa
bàn xã và vùng nguyên liệu liên quan; chủ động chia sẻ thông tin với cơ quan
cấp trên, doanh nghiệp thu mua, đơn vị phân phối để có kế hoạch kết nối, hỗ trợ
tiêu thụ sản phẩm thường xuyên, nhất là trong thời điểm thu hoạch chính vụ,
góp phần hạn chế tình trạng ùn ứ, ép giá, nâng cao hiệu quả sản xuất cho người
dân.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền,
vận động Nhân dân hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng
hàng Việt Nam”; khuyến khích tiêu dùng sản phẩm sản xuất trong nước, sản
phẩm địa phương. Theo dõi tình hình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; kịp thời
nắm bắt, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên khi có nguy cơ thiếu hàng, gián
đoạn nguồn cung các mặt hàng thiết yếu. Phối hợp với lực lượng chức năng tăng
cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về giá; kịp thời phát
hiện, báo cáo xử lý các hành vi găm hàng, tăng giá bất hợp lý theo thẩm quyền.
Phối hợp tuyên truyền, vận động và cung cấp thông tin phục vụ công tác đấu
tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền
sở hữu trí tuệ trên địa bàn. Vận động các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn
nâng cao chất lượng phục vụ, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, niêm yết giá
công khai, đúng quy định; góp phần phát triển thương mại, dịch vụ tại địa
phương.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu
Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc
đẩy giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 theo đúng tinh thần chỉ đạo
của Trung ương và của tỉnh.

3. Phòng Văn hoá – Xã hội khẩn trương tham mưu UBND xã tổ chức
triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo,
chuyển đổi số trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động phối hợp
với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện các chương trình, kế hoạch đã
đề ra; tháo gỡ ngay các khó khăn, vướng mắc phát sinh để triển khai hiệu quả
Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

4.  Các phòng chueyen môn, cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ
được giao:

- Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả 09 Nghị quyết đột phá của Bộ
Chính trị đã được ban hành; đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia gắn với bảo đảm
an ninh, an toàn mạng. Triển khai thực hiện Nghị quyết về cơ chế, chính sách để
triển khai thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính trị: số 79-NQ/TW ngày 06
tháng 01 năm 2026 về phát triển kinh tế nhà nước, số 80-NQ/TW ngày 07 tháng
01 năm 2026 về phát triển văn hóa Việt Nam và Nghị quyết về phát triển kinh tế
có vốn đầu tư nước ngoài (sau khi được ban hành).

3

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản
xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện đăng ký, bảo hộ quyền sở hữu công
nghiệp đối với nhãn hiệu, sản phẩm đặc trưng của địa phương; khuyến khích xây
dựng, phát triển và khai thác hiệu quả tài sản trí tuệ gắn với sản phẩm nông
nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, sản phẩm OCOP, góp phần nâng cao giá trị và sức
cạnh tranh của sản phẩm địa phương.

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp chuyển đổi xanh phù hợp với điều
kiện thực tế của xã; tuyên truyền, vận động Nhân dân áp dụng các mô hình sản
xuất nông nghiệp thân thiện môi trường, tiết kiệm năng lượng, giảm phát thải;
khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện các biện pháp bảo vệ môi
trường, phân loại rác thải, sử dụng nguyên liệu thân thiện môi trường; lồng ghép
nội dung chuyển đổi xanh trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế -
xã hội của địa phương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện Công văn này;
giao Phòng Kinh tế thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện
Công văn này, định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã và cấp có thẩm
quyền kết quả tổ chức thực hiện theo đúng quy định; trường hợp phát sinh khó
khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua
Phòng Kinh tế) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Thái Nam Sơn

		2026-03-02T07:48:28+0700

		2026-03-02T13:32:43+0700

		2026-03-02T13:37:07+0700

		2026-03-02T13:37:07+0700

		2026-03-02T13:37:07+0700

		2026-03-02T13:37:07+0700